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АНОТАЦІЯ

Попович Н. П. Екологічно безпечний збір, транспортування та

знешкодження твердих побутових відходів. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 21.06.01 «Екологічна безпека» (101

«Екологія»). – Львівський державний університет безпеки життєдіяльності

Державної служби України з надзвичайних ситуацій, Львів, 2019.

Дисертаційна робота присвячена дослідженням екологічно безпечного

збору, транспортування, та знешкодження твердих побутових відходів і

основним складовим екологічного менеджменту поводження із побутовими

відходами на регіональному рівні, аналізу системи заходів з метою підвищення

ефективності функціонування існуючих підходів поводження з побутовими

відходами.

Вивчення особливостей екологічного менеджменту поводження із

відходами на регіональному рівні, дослідження ефективності експлуатації

рухомого складу, підвищення ефективності функціонування логістичних

систем поводження із відходами, встановлення рівнів екологічної небезпеки

дозволять запровадити новітні форми поводження із відходами та сприятимуть

підвищенню екологічної безпеки регіону.

У результаті проведених досліджень ефективності використання

сміттєвозів встановлено, що найкращі показники загальної експлуатаційно-

технічної характеристики транспортних засобів для перевезення небезпечних

відходів у складі побутових належать: за питомою масою спеціального

обладнання спецавтомобілю – КрАЗ К16.2 ― 0,4 т; за питомою потужністю

двигуна – ОТ-20(ISUZU NQR 71P) ― 30,7 кВт; за коефіцієнтом компактності –

ОТ-20(ЗІЛ-433360) ― 3,04. Найвищою є середньорічна продуктивність для ОТ-

20(ЗІЛ-433360) і складає 96780,2 т км/рік.

Логістичні схеми транспортування небезпечних відходів у складі твердих

побутових передбачають централізований та децентралізований підходи.

Відсутність сміттєпереробних заводів, підприємств з утилізації небезпечних
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відходів у складі побутових та занепад і нестача спеціальних транспортних

засобів у сільській місцевості збільшують рівень регіональної екологічної

небезпеки. У відповідності до підходів поводження із побутовими відходами на

рівні села, селища та приватного селянського домогосподарства встановлено

ієрархічні рівні: задовільний, ризикований, критичний.

Встановлено, що найбільше токсичних компонентів зосереджено у

фільтратах біля підніжжя сміттєзвалищ. Для зниження негативних чинників

фільтратів слід запроваджувати системи біоплато.

Розроблена логістична система поводження із відходами у сільській

місцевості висвітлює вплив підходів утилізації сміття на регіональну

екологічну безпеку. Екологічна логістична система поводження з відходами на

регіональному рівні повинна враховувати чотири рівні – контейнерний

роздільний збір, збір відходів у спеціальні транспортні засоби, пункти

сортування і переробки, захоронення та переробку (кінцевий). Вимоги до

спеціальної техніки, яка транспортує побутові та небезпечні відходи на «вході»

та «виході» екологічної логістичної системи повинні забезпечувати безпеку

особовому складу, санітарно-епідеміологічну та екологічну безпеку.

Встановлено, що у системі регіональної екологічної безпеки поводження із

відходами виділяються ієрархічні структурні підрозділи – місцева екологічна

безпека та об’єктова екологічна безпека. Слід зауважити, що саме симбіоз цих

двох складових визначають екологічну безпеку регіону.

Ключові слова: екологічна безпека, побутові відходи, екологічна

небезпека, сміттєвоз, спеціальна техніка, сміттєзвалище, фільтрат, рециклінг.

Список публікацій здобувача

Статті у наукових закордонних виданнях:

1. Попович Н. Нормативно-правовое обеспечение деятельности органов

государственной санитарно-эпидемиологической службы в сфере обращения с

отходами. Legea si viata: publicatie stiintifico-practica. 2017. № 5/2(305). Р. 103-

106.

4

Статті у наукових фахових виданнях України, які входять до міжнародної

наукометричної бази даних Index Copernicus International:

2. Попович В. В., Придатко О. В., Сичевський М. І., Попович Н. П.,

Панасюк М. А. Ефективність експлуатації сміттєвозів у середовищі "місто –

сміттєзвалище". Науковий вісник Національного лісотехнічного університету

України. 2017. Вип. 27(10). С. 73–76.

Особистий внесок – розрахунок параметрів ефективності експлуатації

рухомого складу.

3. Попович Н. П. Системний підхід до нормативно-правового регулювання

сфери поводження з твердими побутовими відходами. Науковий журнал:

«Право і суспільство». 2017. № 3. С. 158-164.

4. Попович Н. П., Мальований М. С., Попович В. В. Ефективність

експлуатації спеціальної техніки для транспортування небезпечних відходів у

складі побутових. Науковий вісник Національного лісотехнічного університету

України. 2018. Т. 28, №3. С. 111-116.

Особистий внесок – узагальнення даних статистичного аналізу та

параметрів рухомого складу.

Статті у наукових фахових виданнях України:

5. Попович В. В., Попович Н. П., Бучковський А. І. Логістична система

транспортування небезпечних відходів в умовах міста. Вісник Львівського

державного університету безпеки життєдіяльності. 2013. №8. С. 166-171.

Особистий внесок – аналіз та розробка логістичних схем.

6. Попович В. В., Попович Н. П., Кравчук М. М. Критерії вибору

транспортних засобів для перевезення небезпечних (радіоактивних) відходів.

Науковий вісник Національного лісотехнічного університету України. 2014.

Вип. 24.1. С. 171-177.

Особистий внесок – розрахунок параметрів ефективності експлуатації та

безпеки рухомого складу.

7. Попович Н. П., Мальований М. С., Попович В. В. Підвищення регіональної

екологічної безпеки шляхом удосконалення логістичної системи поводження з

5

відходами. Науково-практичний журнал: «Екологічні науки». 2018. №1(20), Т.2,

С.11-14.

Особистий внесок – розроблення принципової технологічної схеми

поводження із відходами на регіональному рівні.

8. Попович Н. П., Мальований М. С., Попович В. В. Екологічна логістика

поводження із відходами у селах, селищах та селянських домогосподарствах.

Вісник Львівського державного університету безпеки життєдіяльності. 2018.

№17. С.102-110.

Особистий внесок – розробка логістичних ланцюгів поводження із

відходами на різних рівнях ієрархії.

9. Popovych N., Malyovanyy M., Telak O., Voloshchyshyn A., Popovych V.

Environmental hazard of uncontrolled accumulation of industrial and municipal solid

waste of different origin in Ukraine. Environmental problems. 2018. №1. P. 53-58.

Особистий внесок – статистичний аналіз даних про утворення відходів.

Статті у інших виданнях України:

10. Попович Н. П. Адміністративна відповідальність за порушення

законодавства про екологічну експертизу. Науковий вісник Львівського

державного університету внутрішніх справ. 2016. Вип. 3. С. 204-213.

11. Попович Н. П. Поняття та особливості юридичної відповідальності за

порушення законодавства про поводження з відходами. Науковий вісник

Львівського державного університету внутрішніх справ. 2016. Вип. 4. С. 131-

140.

12. Попович Н. П. Поняття та зміст адміністративно-юрисдикційної діяльності

у сфері поводження з відходами. Порівняльно-аналітичне право. 2017. №1. С.

182-186.

Публікації апробаційного характеру:

13. Попович Н. П. Аналіз нормативно-правових актів у сфері поводження із

побутовими відходами в Україні. Зб. тез доп. XIV Міжнар. наук.-практ. конф.

«Проблеми екологічної безпеки», 12-14 жовтня 2016 р. Кременчук: КрНУ, 2016.

С. 90.

6

14. Попович Н. П. Зміст нормативно-правових актів у сфері поводження із

відходами. Proceedings of 1st International Scientific Conference “New Horizons:

Achievements of Various Branches of Science”. Morrisville: Lulu Press., 2016. С. 15.

15. Попович Н. П. Особливості нормативно-правового регулювання

поводження із небезпечними відходами. Матер. І Міжнар. наук.-практ. конф.

студ. та молодих вч. «Перші кроки в науку», 26 січня 2017 р. Краматорськ:

«Унівесум», 2017. С. 96-98.

16. Попович Н. П. Генезис нормативно-правових актів Європейського союзу в

сфері поводження із відходами. Proceedings of ІІ International Scientific

Conference «World Science in 2016: Results», Jan 26, 2017. Morrisville: Lulu Press.,

2017. С. 119-121.

17. Popovych N. Normative and legal regulation of waste management: European

experience. Legal and law enforcement activity: European experience and Ukrainian

reality, March 31, 2017. Lviv: Lviv State University of Internal Affairs. 2017. P. 98-

101.


[…]


Львівського сміттєзвалища

Завислі речовини у фільтраційних та природних водоймах у зоні впливу

Львівського сміттєзвалища (мг/дм
3
)
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Сухий залишок (+90°С) у фільтраційних та природних водоймах у зоні впливу

Львівського сміттєзвалища (мг/дм
3
)

Мінеральний залишок (+800°С) у фільтраційних та природних водоймах у зоні

впливу Львівського сміттєзвалища (мг/дм
3
)
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Твердість загальна фільтраційних та природних водойм у зоні впливу

Львівського сміттєзвалища (мг-екв/дм
3
)

Твердість мінеральна фільтраційних та природних водойм у зоні впливу

Львівського сміттєзвалища (мг-екв/дм
3
)
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Динаміка розповсюдження гідрокарбонатів (НСО3
-
) у фільтраційних та

природних водоймах Львівського сміттєзвалища (мг/дм
3
)

Динаміка розповсюдження хлоридів (Cl
-
) у фільтраційних та природних

водоймах Львівського сміттєзвалища (мг/дм
3
)
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Динаміка розповсюдження сульфатів (SO4
2-

) у фільтраційних та природних

водоймах Львівського сміттєзвалища (мг/дм
3
)

Динаміка розповсюдження нітритів (NO2
-
) у фільтраційних та природних

водоймах Львівського сміттєзвалища (мг/дм
3
)
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Динаміка розповсюдження нітратів (NO3
-
) у фільтраційних та природних

водоймах Львівського сміттєзвалища (мг/дм
3
)

Динаміка розповсюдження фосфатів (РО4
3-

) у фільтраційних та природних

водоймах Львівського сміттєзвалища (мг/дм
3
)
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Динаміка розповсюдження нітратів (NO3
-
) у фільтраційних та природних

водоймах Львівського сміттєзвалища (мг/дм
3
)

Рисунок 6 – Динаміка розповсюдження фосфатів (РО4
3-

) у фільтраційних та

природних водоймах Львівського сміттєзвалища (мг/дм
3
)
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Динаміка розповсюдження амонію сольового (NН4
+
) у фільтраційних та

природних водоймах Львівського сміттєзвалища (мг/дм
3
)

Динаміка розповсюдження азоту амонійного (Nамон.) у фільтраційних та

природних водоймах Львівського сміттєзвалища (мг/дм
3
)
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Динаміка розповсюдження заліза загального (Feзаг)

у фільтраційних та природних водоймах Львівського сміттєзвалища (мг/дм
3
)

Динаміка розповсюдження натрію (Na
+
) + калію (К

+
)

у фільтраційних та природних водоймах Львівського сміттєзвалища (мг/дм
3
)
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Хімічне споживання кисню у фільтраційних та природних водоймах

Львівського сміттєзвалища (мг О/дм
3
)

Динаміка розповсюдження нафтопродуктів в зоні впливу Львівського

сміттєзвалища (мг/дм
3
)
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Моделі, які описують міграцію небезпечних компонентів фільтратів у

довкілля

Показник Тип

залежності

Формула залежності Середньокв

адратичне

відхилення

Запах при +20°С Експоненційна y=3e
-0,468x

0,6915

Прозорість Поліноміальна y=2,75x
2
-5,65x+12,25 0,7184

Водневий

показник (рН)

Поліноміальна y= -1,4x
2
+8,56x+4,65 0,8561

Нафтопродукти Експоненційна y=57,98e
-1,467x

0,8979

Хлориди (Cl
-
) Поліноміальна y=301,4 x

3
-

2706,4x
2
+6788,9x-3511,6

0,7591

Сульфати (SO4
2-

) Поліноміальна y=512,69x
2
-

3825,8x+6921,6

0,9875

Нітрити (NO2
-
) Поліноміальна y=22,2x

3
-

178,45x
2
+426,25x-270

1

Нітрати (NO3
-
) Експоненційна y=269,77e

-0,757x
0,6114

Амоній сольовий

(NН4
+
)

Експоненційна y=1272,6e
-2,396x

0,7333

Фосфати (РО4
3-

) Поліноміальна y=5,8x
3
-45,8x

2
+106x-62,4 1

Азот амонійний

(Nамон.)

Експоненційна y=1009,7e
-2,374x

0,7269

Залізо загальне

(Feзаг)

Експоненційна y=1014,6e
-2,271x

0,7755

Хімічне спожив.

кисню (ХСК)

Експоненційна y=737,03e
-1,143x

0,7175

Завислі речовини Поліноміальна y= -5,175x
2
-

12,865x+45,625

0,9558

Твердість загальна Поліноміальна y=13,675x
2
-

92,605x+159,93

0,9945

Твердість

карбонатна

Поліноміальна y=8,0667x
3
-

66,15x
2
+163,58x-105,5

1

Мінеральний

залишок (+800°С)

Експоненційна y=21640e
-0,947x

0,7782

Сухий залишок

(+90°С)

Експоненційна y=28682e
-0,949x

0,7377

Гідрокарбонати

(НСО3
-
)

y=492,17x
3
-

4036x
2
+9980,8x-6437

1

Сума натрій (Na
+
)

+ калій (К
+
)

Експоненційна y=3017,9e
-1,053x

0,545
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Коефіцієнти кореляції між показниками водойм Львівського міського

сміттєзвалища

0,75

0,8

0,85

0,9

0,95

1
Фільтрат пн.-зах. схил

Фільрат підніжжя

Водойма 800 м

Ставок 1260 м

Фільтрат пн.-зах. схил Фільрат підніжжя Водойма 800 м Ставок 1260 м

0,75

0,8

0,85

0,9

0,95

1

Фільтрат пн.-зах. схил Фільрат підніжжя Водойма 800 м Ставок 1260 м
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Додаток Е. Заявка на отримання патенту України на корисну модель
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Додаток Є. Акти впровадження результатів досліджень
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