Дослідження, які проводились дисертанткою, ґрунтуються на даних

системного науково обґрунтованого аналізу результатів.

В цілому сукупність результатів щодо наукового обґрунтування та

розробки заходів щодо встановлення основних складових екологічно

безпечного збору, транспортування та знешкодження побутових відходів на

регіональному рівні та розроблення системи заходів із підвищення

ефективності функціонування існуючих підходів поводження із побутовими

відходами є незаперечливою і добре узгоджується із сучасним теоретичним

рівнем уявлень про екологічну безпеку.

Таким чином, ступінь обґрунтованості, достовірність наукових положень,

розроблених автором, висновків та рекомендацій не викликає сумнівів.

3. Наукова новизна одержаних результатів. В дисертаційній роботі

Попович Н.П. розвинуто наукові основи екологічної безпеки. Наукові висновки

дисертації ґрунтуються на викладених в розділах 2 − 4 теоретичних,

моніторингових, експериментальних та розрахункових даних. Після аналізу

матеріалів дисертації можна відмітити новизну таких результатів:

- запропоновано на регіональному рівні управління побутовими відходами

виділити три рівні градації: задовільний, ризикований та критичний, які

характерні для відповідно для села, селища та приватного селянського

домогосподарства, що дає змогу застосовувати для цих рівнів відповідні

методи та засоби управління екологічною безпекою;

- на регіональному рівні для екологічної логістичної системи поводження

із відходами виділено чотири рівні: контейнерний, транспортний,

роздільного збору, переробку та захоронення, що дає змогу селективно

впроваджувати підвищення екологічної безпеки для кожного рівня

відповідно;

- досліджено закономірності міграції небезпечних компонентів забруднень

фільтратів у поверхневі та підземні води, що дає змогу прогнозувати

ореоли забруднень цих компонентів гідросфери в зоні впливу

сміттєзвалищ.

4. Практична цінність дисертації. Полягає у впровадженні результатів

дисертаційної роботи у Львівському комунальному підприємстві «Зелений Львів» з

ціллю оптимізації поводження із побутовими відходами та небезпечними

відходами у складі побутових та Вороцівською сільською радою Яворівського

району Львівської області з ціллю планування заходів поводження із побутовими

відходами, що підтверджується відповідними актами, наведеним у додатках.

5. Повнота викладення результатів роботи в опублікованих працях.

Результати основних наукових досягнень, здобутих в процесі виконання

дисертаційної роботи, опубліковані автором у 19 наукових працях, із яких: 1

стаття у закордонному фаховому виданні; 3 статті – у наукових фахових

виданнях України, внесених до міжнародної наукометричної бази даних Index

Copernicus International; 5 статей – у наукових фахових виданнях України; 3

статті – у інших виданнях України; 7 – у матеріалах конференцій та круглих

столів.

6. Щодо завершеності дисертації в цілому, то можна відмітити, що

дисертація є завершеною науковою роботою, яка складається із вступу,

чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел, що містить 193

найменування. Загальний обсяг роботи складає 209 сторінок, з яких 153

сторінки основного тексту з 17 таблицями та 59 рисунками.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, вказано на зв’язок роботи з

науковими програмами, планами та темами, подається мета і завдання,

визначено об’єкт і предмет дослідження, відзначено наукову новизну і

практичне значення одержаних результатів, відомості про особистий внесок

дисертанта, публікації та апробації результатів.

У розділі 1 наведено літературний огляд щодо екологічної небезпеки

поводження із побутовими відходами та фільтратами сміттєзвалищ.

Відображено дослідження науковців щодо екологічного менеджменту

поводження із відходами, який спрямований на мінімізацію заподіяння шкоди

довкілля. Також проаналізовано основні положення оцінки впливу побутових

відходів на довкілля.

У розділі 2 відображено теоретико-правову базу екологічно безпечного

поводження із побутовими відходами і у зв’язку із цим сформульовано об’єкти,

методи та методики досліджень. Проведено теоретичні дослідження

управлінських рішень щодо поводження із відходами в Україні та закордоном.

Встановлені місця відбору проб для дослідження токсичності фільтраційних

водойм Львівського міського сміттєзвалища

Розділ 3 присвячено дослідженням ефективності функціонування

найважливішої ланки поводження із відходами – транспортних засобів.

Проаналізовано та теоретично обґрунтовано граничну відстань

транспортування. Досліджена міграція у довкілля небезпечних компонентів

фільтратів Львівського міського сміттєзвалища.

У розділі 4 відображені дослідження щодо встановлення логістичних

систем поводження з відходами на рівні села, селища та приватного

селянського домогосподарства та обґрунтовано схему підвищення ефективності

екологічної логістичної системи поводження з відходами на регіональному

рівні. Також запропоновано використовувати системи біоплато для зниження

рівня екологічної небезпеки. Встановлено вимоги до спеціальної техніки, яка

транспортує побутові та небезпечні відходи на «вході» та «виході» екологічної

логістичної системи, які повинні забезпечувати безпеку особовому складу,

санітарно-епідеміологічну та екологічну безпеку.

Завершується дисертаційна робота висновками, які випливають з

результатів проведених досліджень та є обґрунтованими і достовірними, мають

наукове і практичне значення.

7. Оформлення дисертації відповідає вимогам ДСТУ 3008-95

“Документація. Звіти у сфері науки і техніки. Структура і правила оформлення”

та вимогам ВАК України, висвітленими у Бюлетені ВАК України за №2 2000

року та у Бюлетні ВАК за №9−10 2011 року.

8. Зауваження до дисертаційної роботи та автореферату

1. У роботі не в повній мірі наведено аналіз стратегій поводження із відходами

у розвинених країнах.

2.Гідрохімічний зв'язок між досліджуваними водоймами не є доведеним, тому

твердження, що встановлено особливості міграції небезпечних компонентів є

сумнівним.

3.Чотири точки відбирання проб з поверхневих водойм, три з яких

техногенного походження є недостатніми вихідними даними для побудови карт

поширення забруднюючих речовин для заданої площі.

4.Не в достатній мірі обґрунтовано вибір такого методу очищення фільтратів

сміттєзвалищ як біоплато.

5.Незрозуміло чому автор стверджує, що допустимим показником хімічного

споживання кисню у водоймах є 810 мгО2/дм
3
, завислих речовин – 380 мг/дм

3

6.В дисертації відсутня інформація чи не суперечать запропоновані

дисертанткою логістичні схеми поводження із відходами «Національній

стратегії поводження з відходами до 2030 року».

7.Чому для дослідження обрано техногенні водойми на відстанях 800 м та 1260

м? Чим обумовлюється такий вибір?

8.В дисертаційній роботі відсутні ефективні технічні рішення щодо безпечного

поводження та захоронення побутових відходів.

9. Рекомендації щодо використання одержаних результатів.

Результати дослідження щодо наукового обґрунтування та розробки

заходів щодо встановлення основних складових екологічно безпечного збору,

транспортування та знешкодження побутових відходів на регіональному рівні

та розроблення системи заходів із підвищення ефективності функціонування

існуючих підходів поводження із побутовими відходами я пропоную передати в

Міністерство екології та природних ресурсів України, в Міністерство

регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства

України з ціллю впровадження, що дозволить забезпечити відповідний рівень

екологічної безпеки України.